Tradiția venețiană și cea sud-slavă a lăsat puternice urme în ornamentarea cărții chirilice românești, urme ce s-au resimțit și în tipăriturile lui Lorinț, Coresi, Lavrentie și Șerban Coresi.

IZVOARE

1. **Liturghier (Târgoviște)**, 7016 (10 noiembrie 1508).
B.R.V., I, 1-8, 513.
2. **Osmoglasnic** sau **Octoih**, (Târgoviște), 7018 (26 august 1510).
B.R.V., I, 9, 513; IV, 165-167. P.P. Panaitescu. Octoihul lui Macarie (1510).
3. **Tetraevanghelie**, (Târgoviște), 7020 (25 iunie 1512).
B.R.V., I, 9-21; IV, 167.
4. **Molitvenic**, Târgoviște, 7053 (10 ianuarie 1545).
B.R.V., I, 23-29, 513
5. **Apostol**, Târgoviște, 7055 (18 august 1546-13 martie 1547).
B.R.V., I, 31; IV, 167.
6. **Triod-Penticostar slavonesc**, – (Târgoviște : s.n., 1550-datată greșit
B.R.V., I, 9.
7. **Sbornic**, partea II, sau Minei de praznice, (Târgoviște?) 7077 (12 iulie-
decembrie 1569).
B.R.V. I, 53-54 (greșit datat 1568); IV, 171.
8. **Psaltire**, (Târgoviște? 1574)
B.R.V., I, 526-529.
Octoih, (glasurile 1-5), Târgoviște, 7082(12 mai -20 octombrie 1574).
B.R.V., I, 56-60.
9. **Octoih**, (glasurile 5-8), Târgoviște,7083 (26ianuarie -23 august 1575).
B.R.V., I, 60-63
10. **Psaltire**, (Târgoviște? 1576).
B.R.V., I, 529.
Psaltire, (Târgoviște? 7085) 1577.
B.R.V., I, 68.
11. **Triod**, (Târgoviște?), 7086 (24 august 1577-26 martie 1578).
B.R.V., I, 68; IV, 172.
12. **Tetraevangheliar**, (Târgoviște?), 7091(1583).
B.R.V., I, 99.

BIBLIOGRAFIE

- ANDREESCU, Ana.** *Arta cărții: cartea românească veche: 1508-1700.* București:
Editura Univers Enciclopedic, 2002, 354p.
- BERCIU-DRAGHICESCU, Adina.** *Opuscula bibliologica genealogica, numismatica:
caietul seminarului special de științe auxiliare ale istoriei.* București, 1992, 283p.